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RREGULLORE
PER
TATIMIN NE PRONEN E PALUAJTSHME

Kliné, Korrik 2017



Né bazé t& nenit 11 si dhe né pajtim me nenin 12 paragrafi 12.2 shkronja (c),t¢ Ligjit nr. 03/L-
040, pér Vetéqgeverisjen Lokale, pastaj nenit 9 t& Ligjit nr.03/L-049 pér Financat e Pushtetit
Lokal, nenit 2 parag. 1 dhe nenit 11 t& Ligjit nr. 03/L-204 pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme si dhe nenit 2 t¢ Ligjit nr. 04/L-100 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér
Tatimin né€ Pronén e paluajtshme nr. 03/L-204, si dhe duke iu referua nenit 1 dhe frymés
juridike t& dispozitave tjera t¢ Udhézimit Administrativ t¢ MEF-it nr. 03/2011 pér Mbledhjen
dhe Regjistrimin e informative mbi pronén dhe tatimpaguesin dhe se fundmi né bazé edhe t&
nenit 10 parag. 1 pika 3 t& Statutit t& Komunés se Klinés, me kérkesén e Drejtorisé pér
Financa,Ekonomi dhe Zhvillim,me propozimet e Debatit me Publikun t& mbajtur me
13.07.2017 si dhe rekomandimeve t&é Komitetit pér Politiké dhe Financa t& dt. 17.07.2017,

Kuvendi i Komunés se Klinés né seancén e veté té rregullt t& VII-t¢ mé radhé pér vitin 2017,
té mbajtur mé 28.07.2017, e miraton:

RREGULLOREN
PER

PER TATIMIN NE PRONEN E PALUAJTSHME

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizimet

T& gjitha nocionet dhe pérkufizimet ge jané pérdorur né ket& rregullore jané t& sqaruara né nenin 3 t&
Ligjit bazé pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme si dhe nenin 2 t&¢ Udhézimit Administrativ t¢ MEF-it
nr.03/2011 pér Mbledhjen dhe Regjistrimin e informative mbi pronén dhe tatimpaguesin, kjo pér faktin
se né ményré analoge nocionet dhe pérkufizimet e pérdorura né keté rregullore rrjedhimisht jané t&
njéjta dhe e kané kuptimin e njéjte juridik mé ato t& pérdorura né ligjin dhe udhézimin e pérmendur.

Neni 2
Qéllimi i rregullores

1. Kjo Rregullore ka pér gellim caktimin e tatimit mbi pronén e paluajtshme dhe parashtron standardet
dhe procedurat, té cilat duhet t'i respektojé Komuna gjaté administrimit t& késaj takse, krejt kjo né

harmoni me géllimin e ligjit pérkatés bazé dhe udhézimit administrative qge i referohet lemise se tatimit
né prong.

b



2. Tatimi né prone éshté taksé vjetore komunale, ndérkaq ge t& hyrat e vjela nga tatimi mbi proné do t&
derdhén né llogari t¢ komunés dhe do t& pérdoren nga ajo pér pérmirésimin e infrastrukturés né
territorin e komunés né pérputhje me Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit.

II. DISPOZITAT THEMELORE

Neni 3
Caktimi i tatimit né proné

Tatimi mbi pronén caktohet pér téré pronén e paluajtshme né Komung, me pérjashtim té pronés, e cila
lirohet nga tatimi né pérputhje me nenin 7 t& késaj rregulloreje.

Neni 4
Tatimpaguesi

1. Personi pérgjegjés pér pagesén e tatimit né proné (mé tej: tatimpaguesi), para sé gjithash éshté pronar i
pronés.

2. Nése pronari i pronés nuk mund té& pércaktohet ose nuk mund t& gjendet, tatimpagues &shté personi
fizik ose juridik, i cili e shfrytézon ligjérisht ose e mban pronén e paluajtshme.

3. Nése pronari ose shfrytézuesi i ligjshém i pronés sé paluajtshme, nuk mund t& pércaktohet ose mund
té pércaktohet, por nuk ka gasje ndaj pronés sé paluajtshme, tatimpagues do té jeté personi fizik ose
juridik i cili e shfrytézon pronén.

4. Vendimi i tillé mbi pércaktimin e tatimit né proné nuk prejudikon t& drejtén pérkatése pronésore.

Neni 5
Baza e tatimit pér caktimin e tatimit pér pronén

1. Bazé e tatimit pér tatim né proné do té jeté vlera e pronés né treg, e pércaktuar né pajtim me
standardet dhe procedurat e caktuara né pérputhje me legjislacionin pozitiv t& késaj lémije si dhe nenin
12 té késaj Rregulloreje.

2. Vleré e tregut e cilésdo proné pér ¢do vit tatimor, &shté vlera e pronés mé 31 dhjetor té vitit paraprak,
bazuar né dokumentacionin valid kontratat valide t& shitblerjes, hipotekave, informative lidhur mé
qiraté dhe vlerésimet e pronés qe béhen né pajtim mé nenin 13 t& Ligjit bazé pér Tatimin né pronén e
paluajtshme.

Neni 6
Shkallét e tatimit

1. Kuvendi i Komunés i cakton tarifat tatimore mbi pronén né bazé vjetore, né shkallén prej 0.15 %
deriné 1 % t& vlerés s& pronés né treg, krejt kjo né pajtim mé nenin 2 parag. 1 dhe 2 i Ligjit nr. 04/1-100
pér ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Tatimin né pronén e paluajtshme nr .03/1-204.

2. Tarifat e tatimit 1évizin brenda kategorive vijuese t& pronés:

2.1. Pronat rezidenciale, shtépi, banesé.................ccovvveevevuineeeennnnnn, 0.20%
2.2. Garazhet



2. 3. Pronat DUIEHE0EE. . ...ov b dros s oo susbin sssms ducinss ol sossussmssssasbusaiaviy 0.15%

2.4, Promiat KOmROreiale - o o iii sieinntsensnmmidsnsonss Ba srsnshsns s mssbessiihounins 0.20%
2. Fushat sportive té mbuluara, mbuloja e pompave té derivateve

& ialtls; benizings, PUIIE €ff......cotentammstnnsmis e s esoxsssnsnnsnssossdrussins 0.20%
2.5 Promat indushriale-prodBiese. . oot omna oo omirimsmms i 0.15%
2.6, Depot dBe Magazingl. .. ... . oo coha simrebirs oo Bonoveonssinsmmmsnaaspm e 0.20%
2.7. Pishinat, basenet pér larje, hurdhat e peshqve.........c.ccooovmivnniiinnes 0.15%.

3. Proné e pa pérfunduar &hté prona né ndértim e sipér, q¢ nuk I plotéson kushtet pér shfrytézim
normal dhe ge do té vlerésohet dyzet pérqind (40%) e vlerés se pronave rezidenciale dhe mé normé té
tatimit té po kétyre pronave.

4. Sqarimi i kategorive t&é pronés mé pér se aférmi &shté béré né nenin 3 dhe dispozitat tjera t& Ligjit
bazé pér Tatimin né Proné, ndérkaq qe sqarimet lidhur mé ndértesat dhe sqarimet tjera jané dhené né
nenin 2, 5 dhe 6 t&€ Udhé&zimit Administrativ t¢ MEF-it nr. 03/2011 pér Mbledhjen dhe Regjistrimin e
informative mbi pronén dhe tatimpaguesit.

Neni 7
Zonat tatimore

Komuna e Klinés ka pércaktuar 3(tre) zona tatimore, dhe até si¢ vijon:

1. Zona e paré Pérfshiné té gjitha objektet né gendér t& qytetit t& Klinés dhe té gjitha rrugét e
géndresé se qytetit si: Rrugén , Abedin Rexha,,; ,Déshmoret Kombit,,; ,Lidhja e Prizrenit,;
»~Mehmet Haxhaj,,; ,Ymer Berisha,,; ,,Skender Rexhepi,,; ,,28 Néntori,,; ,Ali Kelemendi,,; ,,Hasan
Prishtina,,; ,Bajram Curri,; ,Ganimete Terbeshi,,; ,Sheshi Ndue Perlleshi,,; ,Marije Shllaku,,;
»Avni Rrustemi,,; ,,Sheshi Mujé Krasniqi,,; dhe ,,Sheshi Nené Tereza,,.

Po ashtu né keté zoné pérfshihen té gjitha objektet afariste dhe komerciale ge kané qasje t& drejt pér
drejt né€ rrugén regjionale dhe magjistrale Kliné-Pejé, pastaj Gjakové-Kling, Skenderaj-Kling, Kliné-Istog
dhe Klingé-Prishting.

2. Zona e dyté&: Pérfshiné lagjet ge kufizohen mé qendrén e gytetit t& Klinés.
3.
4. Zona e treté tatimore: Pérfshiné té gjitha fshatrat-viset rurale t&¢ Komunés se Klinés.

Neni 8
Kategorité e pronave dhe vlerésimi i tyre sipas zonave

1. Zonat tatimore dhe kategorizimin e tyre e bené komuna pérmes dispozitave t& késaj rregulloreje.

2. Vlera e pronave pércaktohet sipas zonave té vlerésimit dhe jané shprehur né € pér 1 m2, si vijon:

Nr. Rend. L. IL 111 v \' VI VII VI IX X
Kat Zon. Shtepi Apartm. Garazh Proné Proné Fushésport. Proné Depo Hurdh Pishiné
Ban. Banesé Kom. Indus. Mbul.pomp. Bujqg. Mag. Peshq.
£ 280 320 150 500 400 150 300 250 180 100



T 220 280 120 400 400 150 280 200 170 90

I1. 140 150 20 200 200 100 200 150 160 80

Neni 9
Zbritja lidhur mé vendbanimin kryesor

Cdo person fizik, i cili me 1 mars ose para 1 marsit t& njé periudhe tatimore vendos se prona ose njésia
e banimit i shérben si vend kryesor pér banim, i lejohet zbritja prej dhjetémijé 10,000.00€ nga vlera e
tatueshme e pronés.

Neni 10
Llogaritja e tatimit pér objektet afariste té cilat nuk zhvillojné afarizém

1. Té gjitha objektet komerciale, afariste dhe industrial, t& cilat nuk jané aktive dhe nuk zhvillojné
afarizém duhet té tatimohén mé 70% té vlerés se tregut té objekteve komerciale.

2. Sektori kompetent komunal pér ¢éshtjet e tatimit né proné duhet té identifikoj objektet nga paragrafi
i mé&parshém i kétij neni, dhe duke verifikuar gjendjen e atyre objekteve se a jané ato aktive apo jo né
zhvillimin e afarizmit.

3. Nése Sektori I Tatimit né proné konstaton se ato objekte kané filluar aktivitetin afarist pér vitin
vijues tatimor duhet té tatimoren mé 100% té vlerés se tregut.

4. Vlerat e pronave bujgésore t& braktisura do té caktohen né bazé t& analizave t& béra pér pronat
pérkatése, me normén pérkatése dhe pérgindjen qe konfirmohet sipas ligjit.

Neni 11
Lirimi nga tatimi mbi pronén e paluajtshme

Institucionet dhe organizatat ge lirohen nga pagesa e tatimit né proné jané té pércaktuara né dispozitén
e nenit 8 t& Ligjit bazé nr. 03/1-204 pér Tatimin né pronén e paluajtshme i dt. 07 tetor 2010, dhe kjo
dispozité ka zbatim té drejt pér drejt nga komuna.

Neni 12
Regjistrimi dhe informacioni mbi pronén

Céshtja e regjistrimit dhe informacioneve mbi pronén éshté e rregulluar mé dispozitén e nenit 10 t&
Ligjit pér tatimin mbi pronén e paluajtshme e cila dispozité po ashtu ka zbatim té drejtpérdrejt nga
komuna.

Neni 13
Pérgjegjésité komunale

1. Sa i pérket pronés gé éshté né juridiksionin e saj komuna éshté pérgjegjése pér funksionet e mé
poshtme né administrimin e tatimit mbi pronés, dhe até:

1.1. Menaxhimi i informatave tatimore mbi pronén dhe futje e t& dhénave né bazén gendrore;
1.2. Vlerésimi i pronés;



1.3. Vjelja dhe vjelja e detyruar e tatimit mbi pronén dhe
1.4. Ankesat administrative, dhe
1.5. Pérgatitja dhe léshimi i faturave té tatimit.

2. Ményra e vijeljes se tatimit caktohet mé pér se aférmi edhe mé Udhézimin Administrativ t&€ MEF-it nr.
03/2011 pér Mbledhjen dhe Regjistrimin e informative pér pronén dhe tatimpaguesin.

Neni 14
Informacioni lidhur me tatimin mbi proné

1. Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim-Sektori i Tatimit né proné duhet t&¢ themelojé dhe t&
mbajé njé bazé t& dhénash lidhur me tatimin mbi prong, duke pérfshiré, por pa u kufizuar vetém né
tatimin mbi pronén, adresat e pronés, adresat e poseduesve dhe té shirytézuesve té pronés, té dhénat
mbi tokén dhe ndértesat, vlerat e pronés, faturat e pronés dhe shénimet mbi pagesat e tatimit.

2. Baza e té dhénave mbi pronén duhet té mbéshtetet né regjistrin e t& drejtave mbi pronén dhe
kadastrén e tokés. Drejtoria e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit pérmes Agjencisé Kadastrale t&
Kosovés duhet té sigurojé bazén e t& dhénave pér tatimin mbi pronén dhe informacionin e nevojshém
nga regjistri mbi té drejtén né pronén e paluajtshme. Drejtoria duhet té sigurojé pér Agjenciné
Kadastrale té Kosovés po edhe MEF-in té dhénat nga baza e té dhénave mbi pronén, né intervale
kohore gé do té caktohen nga Agjencia Kadastrale e Kosovés.

14.3 Informacioni mbi regjistrimet e pronés né bazé té té dhénave pérkitazi me tatimin mbi pronén e
paluajtshme, duhet té jeté né dispozicion té publikut.

Neni 15
Vlerésimi i pronés

1. Vlerésimi i pronés béhet sipas vlerés se tregut t& pronés qe e pércakton komuna né pajim mé
standardet e pércaktuara nga Udhézimi Administrativ i MEF-it nr. 03/2011 pér Mbledhjen dhe
Regjistrimin e Informatave pér pronén dhe tatimpaguesin, si dhe aktet tjera nénligjore t€ késaj lémije
dhe dispozitave té késaj rregulloreje.

2. Ministria e Financave dhe e Ekonomisé duhet t&é 1éshojé njé udhézim administrativ, me t€ cilin
parashtrohen standardet unike té vlerésimit, sipas té cilave komuna e vendos vlerén e pronés né treg.
Standardet pérfshijné variablet relevante t& vlerésimit, si¢ jané vlera né pajtim me kontratén e shitjes sé
pronés sé paluajtshme, e vlerésuar nga organi kompetent, t&¢ ardhurat té cilat krijohen nga prona,
shpenzimet e ndértimit, vendi, madhésia dhe gjendja e pronés. Standardet do t& bazohen né njé

vlerésim té pérgjithshém, pérveg rasteve kur prona shfrytézohet pér géllime té vecanta ose pér proné
unike.

3. Drejtoria e Financave dhe Zhvillimit ekonomik e shqyrton dhe e pércjellé vlerén e tregut t& ¢do prone
qé &shté nén juridiksionin e saj pér ¢do tre deri né pesé vjet.

4. Drejtoria e Financave dhe Zhvillimit ekonomik rivleréson pronén ¢do vjet, nése jané kryer ndértime

té reja ose jané béré pérmirésime thelbésore né proné dhe nése ekziston ndonjé ndryshim né
shfrytézimin e pronés.

5. Pronari ose shfrytézuesi i pronés mund t& kérkojé nga komuna rivlerésimin e pronés, kur prona ka
pésuar dém, pér té cilin nuk éshté shkaktar ose pérgjegjés pronari apo shfrytézuesi, si¢ jané démet qé
mund t€ ndodhin nga thatésira, vérshimi, zjarri, térmeti, lufta ose katastrofat e tjera.



6. Pér ¢do ndryshim té vlerés se pronés se paluajtshme né shumé mbi 20% té vlerés aktuale,
tatimpaguesit jané té obliguar qe keté ndryshim ta paragesin né komuné.

Neni 16
Faturat e tatimit

1. Varésisht nga kushtet e parashtruara né kété Rregullore, Drejtoria kompetente pér Financat dhe
Zhvillimin ekonomik-Sektori i Tatimit né proné autorizohet pér té léshuar faturat e tatimit vjetor mbi
pronén e paluajtshme.

2. Léshimi i faturave té tatimit mbi pronén béhet para 31 marsit té secilit vit.
3. Fatura e tatimit mbi proné duhet t& pérfshijé informacionin e méposhtém:

3.1. Identifikuesin e bazés sé té dhénave pér tatimin mbi pronén;

3.2. Emrin e tatimpaguesit;

3.3. Adresén e pronés;

3.4. Adresén pér dérgimin e faturés sé tatimit, nése éshté e ndryshme nga adresa e pronés;
3.5. Vlerén e vlerésuar té pronés;

3.6. Tarifén e tatimit;

3.7. Detyrimin total té tatimit;

3.8. Datén kur duhet t& béhet pagesa e tatimit;

3.9. Procedurén pér pagesén e faturés sé tatimit dhe

3.10. Shqyrtimin dhe té drejtén pér t'u ankuar, sé bashku me procedurat e nevojshme.

Neni 17
Pagimi i tatimit né proné

1. Pér ¢do vit fiskal tatimi komunal mbi pronén e paluajtshme paguhet né 2 késte t¢ barabarta me ose
para 30 gershor dhe 31 dhjetor té vitit tatimor.

2. Pagesa e tatimit né proné duhet té béhet né térési nése kérkohet té béhet transfer i pronés apo
ndérrim 1 pronarit qofté ai tatimpagues i ligjshém, shfrytézues i ligjshém apo shfrytézues tjetér sipas
nenit 5 té Ligjit bazé pér Tatimin né pronén e paluajtshme.

3. Pagesa e tatimit pér pronat e ish ndérmarrjeve shoqérore té privatizuar duhet té behet sipas
llogaritjeve t& pérputhshme mé Ligjin pér Tatimin e pronés se paluajtshme, duke pérfshire kétu edhe
llogaritjen e dénimit dhe kamatés sipas neneve 20 dhe 21 té Ligjit bazé pér Tatimin e pronés se
paluajtshme, krejt kjo sipas edhe nenit 3 tani t& Ligjit pér Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit pér
Tatimin né pronén e Paluajtshme nr. 04/L-100 t€ dt. 20 prillé 2012.

Neni 18
Shtyrja e pagesés se tatimit

1. Drejtoria pér Financa dhe Zhvillim ekonomik, né rrethana té veganta, té cilat do té shkaktonin
véshtirési té tepruara pér tatimpaguesin, mund t'i lejojé tatimpaguesit qé ta shtyjé pagimin e tatimit.
Kjo shtyrje e pagesés aplikohet vetém pé njé faturé specifike té tatimit pér pronén e cila éshté faturé
pér pronén primare té tatimpaguesit.



2. Tatimpaguesit té cilét kérkojné ndihmé sipas kétij neni do t€ paragesin déshmi té vérteta té cilat e
mbéshtesin ankesén e tyre pér ngarkesé t€ tepérta. Shtyrja e tatimit mund t€ lejohet pér aq kohé sa
tatimpaguesi i plotéson kualifikimet pér ngarkesé t€ pércaktuara mé keté rregullore.

3. Té gjitha kushtet dhe kriteret e tjera té shtymjés se pagesés se tatimit mbi proné jané t€ pércaktuara
mé pér se aférmi ne nenin 16 t& Ligjit bazé pér Tatimin mbi Pronén e paluajtshme dhe Udhézimin
Administrativ t¢ MEF-it nr. 03/2011 pér Mbledhjen dhe Regjistrimin e informative mbi pronén dhe
tatimpaguesin.

Neni 19
E drejta e pengmarrjes pér tatim

1. Sipas késaj Rregulloreje, ¢do mospagim i tatimit t& pronés pérbén té drejtén e pengmarrjes né dobi té
Komunés.

2. Nése Komuna e regjistron té drejtén e pengut né regjistrin e té drejtave mbi pronén e paluajtshme, njé
e drejté e tillé e pengut do té keté pérparési mbi té gjitha t& drejtat e tjera té pengmarrjes té dorézuara
mé voneé. Pas pagesés sé ploté té borxhit té tatimit, e drejta e pengut do té pérfundojé.

3. Personi, pasuria e té cilit i nénshtrohet té drejtés sé pengut, mund t& ankohet né komuné pér t'u

liruar nga e drejta e pengut, né rast se pohohet se éshté béré gabim me rastin e parashtrimit t€ kérkesés
pér té drejtén e pengut.

Neni 20
Vjelja e detyruar e tatimit

1. Drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim-Zyra e Tatimit né proné duhet t& emérojé tatimvjelésit
pér té zbatuar vjeljen e tatimit mbi proné.

2. Nése tatimpaguesi nuk e kryen pagesén e duhur, tatimvjelésit mund t& léshojné vérejtjen e fundit me

shkrim, me ané t& sé cilés shprehet qéllimi pér t& konfiskuar pronén personale e cila i takon personit t&
tillé. Vérejtja e tillé duhet:

2.1. T'i dérgohet tatimpaguesit (dhe do t& konsiderohet e vlefshme madje edhe né
rastet kur tatimpaguesi refuzon pér té pranuar dokumentin),

2..2. Té shpallet né vendbanimin apo lokalet e punés sé tatimpaguesit, ose
2.3.Té dérgohet me posté né adresén e fundit té ditur t& tatimpaguesit.

3. Nése tatimpaguesi nuk e paguan shumén e ploté té tatimit t& papaguar me dénimet dhe kamatat
brenda 10 ditésh pas dorézimit t& vérejtjes pérfundimtare pér tatimpaguesin, do té jené té ligjshme pér
tatimvjelésit gé:

3.1. T'ia 1éshojné njoftimin mbi konfiskimin personit, i cili ka detyrim t'i paguajé tatimpaguesit
pagé, gira ose borxh tjetér;

3.2. T'ia 1éshojé njé njoftim pér konfiskim bankés ose palés tjetér t& treté lidhur me pasuring e
tatimpaguesit qé &shté né posedimin e tij;

3.3. T'i pérfundojé shérbimet komunale lidhur me pronén e tatimpaguesit, dhe



3.4. Té konfiskojé dhe té shesé né procedure ligjore pronén personale té tatimpaguesit.

4. Nga konfiskimi lirohen: ndihmat pér fémijé dhe ndihmat sociale, veshmbathja themelore, ushqimi
themelor, orendité themelore, gjérat themelore personale, mjetet e punés sé tatimpaguesit.

Neni 21
Humbja e té drejtés mbi proné

Neni 18
1. Nése pas dy vjetésh nga njoftimi pérfundimtar i pagesés sé tatimit borxhi i tatimpaguesit nuk éshté
paguar, atéheré Drejtoria mund t'ua dérgojé njé njoftim pér konfiskimin e pronés sé paluajtshme apo
konstituimin e t& drejtés se hipotekés sé pronés se paluajtshme té gjithé personave qé kané interes pér
até proné té paluajtshme.

2. Té gjitha kriteret ligjore ge pércaktojné humbjen e t& drejtés mbi pronén jané té specifikuara né
dispozitén e nenit 19 parag. 2, 3, 4, 5 dhe 6 t€ Ligjit pér Tatimin e Pronés se paluajtshme.

Neni 22
Dénimet

Céshtja e dénimeve dhe procedura lidhur mé to jané t& pércaktuara né dispozitén e nenit 20 t& Ligjit
bazé pér Tatimin né Pronén e paluajtshme dhe ajo dispozité zbatohet drejt pér se drejti nga komuna.

Neni 23
Kamata

Kamata dhe zbatimi i saj éshté e pérligjua né dispozitén e nenit 21 t& Ligjit pér Tatimin mbi Pronén e
paluajtshme.

III. PROCEDURA E ANKIMIMEVE

Neni 24
Ankesat administrative lidhur me faturat e tatimit mbi pronén e paluajtshme

1. Tatimpaguesi, i cili nuk pajtohet mé vendimin e léshuar nga Bordi komunal, mund té ushtroj ankesé
brenda 30 ditéve nga dita e pranimit t¢ vendimit t¢ Bordit komunal, dhe até:

1.1. Deri mé 30 néntor 2012 né komisionin pér shqyrtimin e ankesave né Ministriné e financave.
1.2. Nga 1 dhjetori 2012 né Divizionin Fiskal té Departamentit pér ¢éshtje Administrative t&
Gjykatés Themelore né Prishtiné né pajtim mé nenin 81 B parag. 2 pika 2.6 t& Ligjit nr. 04/1.-102
t& dt. 19 prillé 2012 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-222 pér Administratén
Tatimore dhe procedurat.

2. Nése Bordi komunal nuk ka marr vendimin brenda gjashtédhjeté (60 ) ditéve nga dita né t€ cilén
ankesa ishte dorézuar, tatimpaguesi mund té ushtrojé ankesé né ményré té drejtpérdrejté né organin
gjyqésor té pércaktuar né pikén 24.1 té késaj rregulloreje.



3. Tatimpaguesi i cili nuk pajtohet mé vendimin e léshuar nga Komisioni pér shqyrtimin e ankesave né
Ministriné e Financave, mund t& ankohet né Gjykatén Supreme té Kosovés brenda gjashtédhjeté (60)
ditéve té pranimit t€ vendimit, deri mé 30 néntor 2012.

4. Nga 1 dhjetori i vitit 2012 gjykaté kompetente pér té pranuar ankesat kundér vendimit t& léshuar nga

organi kompetent pér shqyrtimin e ankesave né Ministriné e Financave, éshté Gjykata Themelore né
Prishtiné.

5. Né procedurén e ankesés, pér ¢éshtje ge nuk jané paraparé mé Ligjin pér Tatimin né Pronén e
paluajtshme gjéné zbatim Ligji nr. 04/1-102 i dt. 19 prillé 2012 pér Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit
nr. 03/1-222 pér Administratén tatimore dhe procedurat.

Neni 25
Autorizimi pér léshimin e faturave té tatimit pér pronén e paluajtshme

1. Drejtoria  pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim duhet té keté autorizimin valid pér léshimin e
faturave t& tatimit nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, me géllim t& 1éshimit t& faturave té tatimit
dhe vjeljes sé tatimit mbi pronén né pérputhje me ligjin dhe kété Rregullore.

2. Pér t& marré autorizimin e tll&, komuna duhet t& déshmojé para Ministrisé s¢ Financave, se ajo:

2.1. I ka identifikuar dhe regjistruar karakteristikat fizike t& pronés sé tatueshme me pronén e cila

lirohet nga tatimi;

2.2. Ka themeluar njé bazé té té dhénave tatimore mbi pronén;

2.3. Ka zbatuar kriteret e vlerésimit né pérputhje me kriteret e pércaktuara me nenin 13 té Ligjit pér

Tatimin né pronén e paluajtshme dhe nenin 15 té késaj rregulloreje;

2.4. Ka caktuar tarifat tatimore mbi pronén né pajtim me kété Rregullore, dhe

2.5. Ka treguar aftésiné administrative pér té kryer menaxhimin e informimit mbi pronén,
vlerésimin e pronés, faturimin, vjeljen, vjeljen e dhunshme dhe ankesat administrative.

3. Té gjitha autorizimet tjera ligjore sa i pérket komunés lidhur mé certifikimin, pastaj inspektimin si
dhe ¢éshtjet tjera jané té specifikuara né dispozitén e nenit 23 parag. 3, 4, 5 dhe 6 té Ligjit pér Tatimin
mbi pronén e paluajtshme dispozité kjo ge ka zbatim té drejtpérdrejt nga komuna.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 26
Zbraztésira juridike dhe ligjore dhe rregullimi i saj

Né rast té zbrazétirés juridike nga rregullativa komunale léndore apo kolizionit t&é saj me
dispozitat pérkatése sistemore ligjore zbatohen drejté pér se drejti dispozitat sistemore ligjore si dhe
ndryshimet dhe plotésimet e tyre g€ rregullojné ¢éshtjen e tatimit mbi pronén e paluajtshme dhe
shkallet tatimore vjetore, si dhe ato té akteve té tjera té Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés dhe
dispozitat tjera t&¢ Udhézimeve pérkatése administrative t& Ministrisé se Financave dhe Administratés
tatimore, deri né harmonizimin e késaj rregulloreje.
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Neni 27
Hyrja né fuqi e rregullores

1. Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& ministrisé
pérgjegjese pér vetéqgeverisje lokale si dhe publikimit né gjuhet zyrtare né ueb fagén zyrtare t&
komunés, kjo né kuptim té nenit 18 té Rregullorés se Qeverisé se Republikés se Kosovés nr.
01/2013 dt.24.01.2013 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimit té akteve komunale.

2. Kjo Rregullore shfuqgizon Rregullorén pér Caktimin e Tatimit né pronén e paluajtshme
(Teksti i spastruar) nr. 01-434-3472 e dt.28 shtator 2007, se bashku mé té gjitha vendimet tjera t&
mévonéshme t&€ veqanta pér konfirmimin e shkallve tatimore vjetore.

Neni 28
Zbatimi dhe mbikéqyrja e rregullores

1. Zbatimi i késaj rregulloreje béhet nga té gjitha drejtorité e Komunés sé Klinés, dhe organet e tjera

kompetente administrative komunale gé jané té obliguara pér zbatimin e tatimit né proné sipas ligjit
dhe késaj rregulloreje.

2. Kryetari i Komunés bén mbikéqyrjen e zbatimit té késaj rregulloreje.

Neni 29
Publikimi dhe transparenca e rregullores

Pér njoftim rregullorja publikohet né tabelén e shpalljeve té Kuvendit t& Komunés, si dhe né ueb fagen

zyrtare t& Komunés s¢ Klinés, né kuadér t& portalit geveritar, njé kopje MAPL-&s né Prishtiné dhe njé
arkiva.

KUVENDI I KOMUNES NE KLINE

Nr.01- OC ~ 3962 /2017
Klingmédt. Of +~ OF ¢ 2017.
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